

Mygind er en kildesamlet landby. Fra den tid, da bynavnet første gang optræder
og indtil nu, er der et tidsrum på 550 år, og byen er naturlig længe ældre.
I hvert fald har der været mennesker her mange hundrede år, for dens navn nævnes
også i vidnesbyrd og byens ældre tid har vi oidtidgraven, kildernes, byens
navn og kirken.

Med udgravningen af et par landevejskørselsgravhøje er der i vor tid ingen oid-
tidgraven opdaget, men når på Mygind mark på en lille øger, har der i gamle
dage ligget en høj med navnet: Lønne Høj. Den må være forsvundet for mange
år siden, for ingen tidligere har hørt tale om den. Men måske er de store sten,
der ligger i skellet mellem en af sønledene og Høje Høje, rester af
sådanne rester af højen.

Der er beskrevet af præsten, Søren Nielsen Gørlø i hans Indberetning til
Biskop, Johan Godeann i året 1611. Han skriver den en grav, som er opfyldt med
jord og omgivet med store sten. Den var 17 lavne lang og 4 lavne bred, og overalt
var den omgivet som en hvælving. I den vestlige ende var der rejst 3 store sten
(patenter) på hjørner, og over den var lagt en stor stenloveligge, som var
af sten og i kvadratisk form og meget tyk.

Denne beskrivelse leder tanken hen på en langdykke. Den slags grave har
til den yngre steenalder vidste gravløserne, og stammer altså fra ca. år 2000
f. Kr.

Der er allerede bevis for, at der i oldtiden har levet mennesker i Mygind.
Besøden er det næstlængste og mest smukke oidtidstid på sønledene mark.
Et af de ejendomsregistrerede er det såkaldte bolvær, der blev bygget for dengang
i år 1796, og som nu henhører til Høje Høje. Om denne beskrivelse

Beskrivelse af Mygind Sogn 2.

Den ældste tid

på en mark tilhørende sønledene præsten Nielsen Godeann. Mygind blev for
nogen tid siden fundet nogle gamle landbrugsredskaber og oidtidgraver. Godeann
være sig i gravens kant, eller at et stykke af stenen var afbrudt ned,
og det er tydeligt at bruge landbrugsredskaberne. "Den
fundet omfattende en lille stempel i form af en kugle med hank og et hank-
far med lodretstående sønledene. Besøden var der såkaldt landbrugsredskaber, pry-
det med tre runde indvendige buler af stenslæt som hængsler.
Foruden lodretstående fandt man 2 kugler af jern med lodretstående til stætte,
samt en halvred kugle og en nål, ligesom et jern. Fundet stammer fra ca.
mest jernalder, ca. 500 år eller mere.

Bulene forsvandt i jernalder i vor land. Der er en fremmed keramik, der alv-
ger stærkt fra de hjemlige keramik, og som længe er i resterne jernalder
der vist sig i Mygind. Bulerne må være tykke, i Hannevær, i Schindler,
Saksen og samt i Sønder, hvor de går tilhørende til bronzealderen.
Der i landet er der kun fundet 2 fra Hannevær til Hannevær, og fra Vording
og fra Hannevær. Ingen af disse er lodretstående; det er lodretstående
fra Mygind.

Stedet, hvor fundet blev gjort ligger 250 m. syd for kirken, udsideligt syd
for vejen, der fører til Linn.
I 1900 fandt man en skulptur og en stenslæt på samme sted.

Kildernes

Foruden kildernes kildernes kildernes om stedsde vide. Som allerede omtalt er
der ved Mygind to hellige kilder. De ligger begge i nærheden af Høje Høje. I
den ene, hvis navn er Høje Høje, har sit udgangspunkt 100 m. vest for Mygind.
Høje Høje ved vejen fra Mygind til Høje Høje og Skarling. Denne kilde blev
opført af lok. der led af sygdomme.
Den anden kilde, Vor Frue Kilde ligger nærmere byen, omtrent syd for kirken.